
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE


Renzo TESTOLIN

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì

In Aosta, il giorno ventinove (29) del mese di gennaio dell'anno duemilaventiquattro con inizio 
alle ore otto e cinque minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo 
piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n.1,

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

Il Presidente della Regione Renzo TESTOLIN

e gli Assessori

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI

Giulio GROSJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET

62

IL DIRIGENTE ROGANTE


Massimo BALESTRA

IL DIRIGENTE


Massimo BALESTRA

È adottata la seguente deliberazione:

N.
Oggetto

OGGETTO :



1

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di
personale) e, in particolare:
- l’articolo 4 che individua le funzioni della direzione amministrativa;
- l'articolo 16 riguardante le funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi;
- l’articolo 18 secondo cui l’accesso alla qualifica unica dirigenziale avviene per concorso

per esami;
- l’articolo 19 che dispone che i dirigenti della qualifica unica dirigenziale appartenenti

all’ente, sono inseriti in un apposito albo dei dirigenti, tenuto dalla struttura competente
in materia di personale, che ne cura anche il costante aggiornamento;

- l'articolo 20 concernente i criteri generali per il conferimento degli incarichi
dirigenziali;

- l’articolo 22, commi 1, 2 e 6, in base ai quali gli incarichi di dirigente di secondo livello
sono conferiti al personale della qualifica unica dirigenziale dalla Giunta regionale, per
un periodo non inferiore a tre anni e non superiore a cinque anni. In caso di primo
conferimento, la durata dell’incarico è pari a tre anni. La durata può essere inferiore a
tre anni se coincide con il conseguimento del limite di età o dell’anzianità contributiva
massima per il collocamento d’ufficio a riposo dell’interessato;

- l’articolo 23 nella parte in cui prevede che la retribuzione del personale dirigenziale è
determinata dal C.C.R.L. per l’area dirigenziale e che la retribuzione di posizione sia
correlata alle funzioni attribuite e alle connesse responsabilità;

 il regolamento regionale 12 febbraio 2013, n. 1 (Nuove disposizioni sull’accesso, sulle
modalità e sui criteri per l’assunzione del personale dell’Amministrazione regionale e degli
enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione del regolamento regionale 11
dicembre 1996, n. 6);

 il C.C.R.L. sottoscritto in data 5 ottobre 2011 Testo unico delle disposizioni contrattuali di
primo livello relative alla dirigenza del Comparto unico della Regione Valle, di seguito
definito “Testo Unico”, e in particolare l’articolo 15 “Contratto individuale di lavoro” con
il quale viene stabilito che:
- il rapporto di lavoro è costituito e regolato da contratti individuali, secondo le

disposizioni del C.C.R.L. in data 05.10.2011, della legge e delle normative
comunitarie;

- il contratto individuale sostituisce i provvedimenti di nomina dei candidati da
assumere e ne produce i medesimi effetti;

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta regionale:
- n. 946 in data 22 aprile 2011 relativa all’istituzione, ai sensi dell’articolo 19 della l.r.

22/2010, dell’albo dei dirigenti della qualifica unica dirigenziale dell’Amministrazione
regionale e revoca della DGR 5773/1996;



2

- n. 630 in data 23 marzo 2012 concernente la definizione della retribuzione di posizione
delle strutture organizzative della Giunta regionale e delle relative fasce di punteggio ai
sensi dell’articolo 060 del Testo unico delle disposizioni contrattuali di primo livello
relative alla dirigenza del comparto unico della Regione Valle d’Aosta;

- n. 140 in data 19 febbraio 2021 concernente l’individuazione del fabbisogno di personale
dell’Amministrazione regionale appartenente alla qualifica unica dirigenziale per l’anno
2021 e, in particolare, il punto 3 recante l’individuazione delle facoltà assunzionali del
personale appartenente alla qualifica unica dirigenziale e le relative modalità di copertura,
prevedendo anche la copertura del posto della S.O. Patrimonio storico-artistico e gestione
siti culturali del Dipartimento Soprintendenza per i beni e le attività culturali attraverso una
procedura concorsuale;

-  n. 273 in data 15 marzo 2021 con la quale è stato conferito un incarico dirigenziale di
reggenza, nelle more dell’espletamento della procedura concorsuale per la copertura del
posto dirigenziale della S.O. Patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali del
Dipartimento Soprintendenza per i beni e le attività culturali al funzionario Sig.ra Viviana
Maria Vallet dal 22 marzo 2021 al termine della procedura concorsuale per la copertura del
posto;

- n. 344 in data 28 marzo 2022 con cui, con riferimento ai fabbisogni di personale dirigente
approvati per il triennio 2021/2023, è stato approvato il Piano delle procedure concorsuali
per la copertura dei posti dell’Amministrazione regionale per il triennio 2022/2024, tra cui
un concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un dirigente
(qualifica unica dirigenziale) con incarico di secondo livello nell’ambito dell’organico
della Giunta regionale, con laurea in conservazione dei beni culturali, indirizzo beni storico
-artistici o in discipline storico-artistiche;

- n. 189 in data 6 marzo 2023 concernente l’individuazione e definizione della nuova
articolazione della macro struttura organizzativa dell'Amministrazione regionale;

- n. 287 in data 27 marzo 2023 con cui è stato approvato il PIAO – Piano integrato di attività
e organizzazione 2023-2025 della Giunta regionale della Regione autonoma Valle
d’Aosta/Vallée d’Aoste;

- n. 481 in data 8 maggio 2023 concernente la revisione della struttura organizzativa
dell’Amministrazione regionale a decorrere dal 1° giugno 2023;

- n. 595 in data 29 maggio 2023 con cui è stata determinata, ai sensi della l.r. 22/2010, la
dotazione organica a seguito della revisione della struttura organizzativa
dell’Amministrazione regionale approvata con DGR 481/2023;

RICHIAMATI i provvedimenti dirigenziali del dirigente della Struttura gestione del
personale e concorsi:

- n. 564 in data 1° febbraio 2023, concernente l’approvazione del bando per
l’espletamento del concorso pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo
indeterminato di un dirigente (qualifica unica dirigenziale) da assegnare ad un incarico
di secondo livello dirigenziale (grad. 2A) presso la struttura Patrimonio storico-
artistico e gestione siti culturali del Dipartimento Soprintendenza per i beni e le attività
culturali e della relativa prenotazione di spesa;

- n. 29 in data 8 gennaio 2024, riguardante l’approvazione della graduatoria inerente il
suddetto concorso, che consta di un’unica candidata idonea, la Sig.ra Viviana Maria
Vallet, che è stata dichiarata vincitrice; 



3

CONSIDERATO che, in attuazione di quanto disposto con la DGR 140/2021, occorre
quindi procedere con l’assunzione a tempo indeterminato della vincitrice del concorso di cui
trattasi nell’ambito della qualifica unica dirigenziale conferendo alla medesima l’incarico
dirigenziale presso la Struttura Patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali (liv. 2,
grad. A);

PRECISATO che i competenti uffici del Dipartimento personale e organizzazione
hanno verificato l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai fini
dell’assunzione dell’incarico da parte della vincitrice della procedura concorsuale, sulla base
delle dichiarazioni rese dalla medesima;

CONSIDERATO che, così come riferito dai competenti uffici, la Sig.ra Viviana Maria
Vallet, convocata in data 24 gennaio 2024 presso il Dipartimento personale e organizzazione,
ha accettato l'assunzione a tempo indeterminato, a far data dal 1° febbraio 2024 (prima data
utile), nella qualifica unica dirigenziale e l'incarico dirigenziale presso la Struttura Patrimonio
storico-artistico e gestione siti culturali (liv. 2, grad. A) - accettazione assunta al protocollo
con il n. 2728/UP del 24/01/2024;

RITENUTO di stabilire che il dirigente incaricato delle funzioni dirigenziali di secondo
livello risponda del suo operato al Coordinatore del Dipartimento Soprintendenza per i beni e
le attività culturali;

PRESO ATTO che al dirigente competono le funzioni di direzione amministrativa e le
funzioni dirigenziali di cui agli articoli 4 e 16 della l.r. 22/2010 relativamente alle competenze
attribuite alla Struttura Patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali (liv. 2, grad. A)
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 481 in data 8 maggio 2023;

RITENUTO di definire come segue le risorse di cui il dirigente incaricato con la
presente deliberazione si avvale:

- le risorse umane assegnate al dirigente sono state individuate, ai sensi dell’articolo 3,
comma 3, lettera d), della l.r. 22/2010, con DGR 595/2023;

- le risorse finanziarie assegnate al dirigente sono quelle relative alle funzioni attribuite
alla Struttura Patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali (liv. 2, grad. A) e
sono quelle individuate dal bilancio di gestione;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 23 della l.r. 22/2010, spetta al dirigente
assunto e incaricato con la presente deliberazione il trattamento economico previsto dal Testo
unico delle disposizioni contrattuali della dirigenza, in base alla graduazione delle strutture
dirigenziali cui sono preposti;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1558 in data 28 dicembre
2023, concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e
del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024/2026 e delle connesse disposizioni
applicative;

VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione
rilasciato dalla Coordinatrice del Dipartimento personale e organizzazione della Presidenza
della Regione ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22;

su proposta del Presidente della Regione, Renzo Testolin;

ad unanimità di voti favorevoli 



4

D E L I B E R A

1) di assumere a tempo indeterminato, in attuazione della DGR 140/2021, nella qualifica
unica dirigenziale, la Sig.ra Viviana Maria Vallet, vincitrice del concorso pubblico, per
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un dirigente da assegnare alla Struttura
patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali, la cui graduatoria è stata approvata
con provvedimento dirigenziale del dirigente della Struttura gestione del personale e
concorsi n. 29 in data 8 gennaio 2024;

2) di dare atto che il contratto individuale di lavoro sarà sottoscritto dal competente
Dirigente della Struttura Amministrazione e formazione del personale e attività
economali, individuando come decorrenza il 1° febbraio 2024 (prima data utile);

3) di conferire alla Sig.ra Viviana Maria Vallet l’incarico dirigenziale presso la Struttura
Patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali (liv. 2, grad. A) dal 1° febbraio 2024
(prima data utile) per un periodo di tre anni, come previsto all’articolo 22, comma 2, della
l.r. 22/2010, fatto salvo il disposto di cui all’articolo 22, comma 3, della medesima legge,
dando atto che contestualmente cessa l’incarico di reggenza conferito alla medesima con
DGR 273/2021;

4) di stabilire che il dirigente incaricato delle funzioni dirigenziali di secondo livello
risponda del suo operato al Coordinatore del Dipartimento soprintendenza per i beni e le
attività culturali;

5) di attribuire all’incaricato le funzioni di direzione amministrativa, le funzioni dirigenziali
di cui agli articoli 4 e 16 della l.r. 22/2010 relativamente alle competenze attribuite alla
Struttura Patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali (liv. 2, grad. A), come
riepilogate nella scheda relativa alla struttura medesima allegata alla DGR 481/2023;

6) di definire come segue le risorse di cui il dirigente incaricato con la presente
deliberazione si avvale:

- le risorse umane assegnate alla dirigente sono state individuate ai sensi dell’articolo 3,
comma 3, lettera d), della l.r. 22/2010 con DGR 595/2023;

- le risorse finanziarie assegnate al dirigente sono quelle relative alle funzioni attribuite
alla Struttura patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali (liv. 2, grad. A)  e
sono quelle individuate dal bilancio di gestione;

7) di prendere atto che al dirigente incaricato con la presente deliberazione spetta il
trattamento economico previsto per il personale appartenente alla qualifica unica
dirigenziale e incaricato delle funzioni di secondo livello dirigenziale, relativamente alla
graduazione della Struttura patrimonio storico-artistico e gestione siti culturali (liv. 2,
grad. A);

8) di stabilire che il curriculum vitae dell’incaricato sia pubblicato sul sito istituzionale
dell’Amministrazione regionale, nella sezione Amministrazione trasparente, al link:
http://www.regione.vda.it/amministrazionetrasparente/personale/default_i.aspx;

9) di dare atto che, per quanto attiene l’annualità 2024 e seguenti, la spesa troverà copertura
a valere sugli impegni assunti in maniera automatica da parte del Dipartimento personale
e organizzazione all’inizio dell’anno.


